

Số: 320/BC-SGD&ĐT

Lào Cai, ngày 21 tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo Quý II, Nhiệm vụ trọng tâm Quý III năm 2018

Sở GD&ĐT Lào Cai báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo Quý II, nhiệm vụ trọng tâm Quý III năm 2018 như sau:

I. Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện

1. Công tác tham mưu

Trong Quý II, Sở Giáo dục và đào tạo đã làm tốt công tác tham mưu, cụ thể:

Tham mưu với ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban chỉ đạo thi THPT Quốc gia năm 2018, chỉ đạo tổ chức kỳ thi THPT Quốc gia.

Tham mưu ủy ban nhân dân tỉnh trình kì họp Hội đồng nhân dân khóa XV mức thu học phí đối với cấp học mầm non, học sinh trung học năm học 2018-2019.

Tích cực tham mưu với Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức các cuộc làm việc với Đại học Thái Nguyên về việc sáp nhập trường Cao đẳng Sư phạm Lào Cai vào phân hiệu Đại học Thái Nguyên.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện

Trong Quý, Sở GD&ĐT tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện kết thúc chương trình giáo dục theo quy định; tổ chức nghiệm thu, bàn giao chất lượng; hướng dẫn tổng kết năm học và xét khen thưởng cho cán bộ, giáo viên và học sinh, sinh viên năm học 2017-2018; chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức điểm Lễ tổng kết, tri ân và trưởng thành cho học sinh lớp 9, lớp 12; thực hiện "Quy định đánh giá, xếp loại chuyên môn giáo viên phổ thông và mầm non"; tổ chức bình xét thi đua cuối năm học và tổ chức tổng kết năm học 2017-2018. Xây dựng kế hoạch triển khai công tác bồi dưỡng thường xuyên hè cho cán bộ, giáo viên các cấp học năm 2018; hướng dẫn các đơn vị tổ chức hoạt động hè cho học sinh trong đó định hướng các nội dung hoạt động phù hợp với lứa tuổi học sinh.

Chỉ đạo Phòng GD&ĐT, Trung tâm GDNH&GDTX các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức Hội nghị tuyển sinh và quán triệt nhiệm vụ trọng tâm đến hết năm học: Quán triệt kết luận của Giám đốc Sở GD&ĐT tại hội nghị giao ban giữa học kỳ II năm học 2017-2018 và thảo luận thống nhất các giải pháp, biện pháp thực hiện hiệu quả, phù hợp với từng đơn vị; tiếp tục quán triệt sâu sắc và cụ thể hóa Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với phong trào thi đua đặc biệt kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ lên thăm Lào Cai (23/9/1958 – 23/9/2018) và 70 năm Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái Quốc (11/6/1948 – 11/6/2018); nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có nhiều đóng góp công hiến cho sự phát triển giáo dục của địa phương; giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống; thảo luận

các biện pháp tăng cường kỉ cương nề nếp, đảm bảo an toàn, an ninh trường học, phòng ngừa và xử lý các trường hợp vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm pháp luật, đặc biệt những hành vi xâm hại với học sinh, xúc phạm thân thể, danh dự học sinh; những hành vi liên quan đến tai, tệ nạn xã hội,...

Chỉ đạo công tác thi tuyển sinh năm học 2018-2019 : Hướng dẫn tuyển sinh, tổ chức thi tuyển sinh, xét duyệt kết quả tuyển sinh các lớp đầu cấp THPT và DTNT; chỉ đạo các trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức kỳ thi THPT Quốc gia như: Tuyên truyền, thông tin đầy đủ, kịp thời, tư vấn tốt để học sinh đăng ký dự thi phù hợp với khả năng, nguyện vọng; tổ chức ôn luyện kiến thức, kỹ năng làm bài thi phù hợp với việc đổi mới đề thi; tổ chức thi thử cho học sinh nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh và toàn xã hội về mục đích, yêu cầu đổi mới của kỳ thi; tạo sự đồng tình ủng hộ của nhân dân để tổ chức một kỳ thi an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế, đạt kết quả cao; đồng thời tập dượt cho cán bộ quản lý, giáo viên nghiệp vụ làm thi; rà soát, bàn giao hồ sơ đăng ký dự thi THPT Quốc gia cho cụm Đại học, Cao đẳng. Tham mưu tốt cho cấp ủy, chính quyền các cấp vào cuộc để chỉ đạo, hỗ trợ, động viên học sinh, đặc biệt là những học sinh có hoàn cảnh khó khăn; chỉ đạo tổ chức kỳ thi nghiêm túc, an toàn, đúng quy chế, hiệu quả cao.

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ

1. Công tác huy động duy trì số lượng học sinh ra lớp

Công tác duy trì số lượng học sinh ở các trường học tiếp tục được thực hiện có hiệu quả bằng nhiều biện pháp, giải pháp trong đó chú trọng việc tuyên truyền, vận động học sinh ra lớp; đồng thời phối hợp với cấp ủy, chính quyền các cấp chủ động, ráo riết vào cuộc cùng với ngành Giáo dục để vận động nhân dân ủng hộ nhà trường trong việc tổ chức các hoạt động giáo dục. Do đó tỷ lệ chuyên cần ở các cấp học Mầm non, Tiểu học được duy trì, ổn định và nâng lên so với quý I.

Sở GD&ĐT đã ráo riết trong công tác chỉ đạo, kiểm tra; đồng thời, các đơn vị trường học, đặc biệt là những trường ở vùng cao đã có nhiều biện pháp tích cực nhằm duy trì tỷ lệ chuyên cần, phát triển mạnh mô hình nội trú, bán trú dân nuôi, giảm thiểu tối đa số học sinh bỏ học do điều kiện gia đình, nhà xa trường lớp, điều kiện đi lại khó khăn.

2. Kết quả tham gia các cuộc thi, hội thi:

- Đoàn học sinh Lào Cai tham gia kỳ thi Trạng nguyên Tiếng Việt tiểu học cấp Quốc gia năm học 2017- 2018, kết quả chung cuộc đạt 02 giải đặc biệt, 5 giải nhất, 3 giải nhì, 3 giải ba và 5 giải khuyến khích.

- Tham gia cuộc thi Câu lạc bộ Toán Tuổi thơ toàn quốc năm 2018 tại thành phố Lào Cai. Kết quả: Phần thi cá nhân cấp tiểu học có 17 HCV, 34 HCB, 52 HCD và 41 giải Triển vọng; Bạc THCS có 13 HCV, 27 HCB, 39 HCD và 32 giải Triển vọng; Phần thi Tiếp sức toán và Du lịch toán học đội Vĩnh Phúc A, Lào Cai A cấp tiểu học đoạt cup Vàng; đội Hà Nội A, Hà Nội C cấp THCS đoạt cup Vàng,...

- Tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Lào Cai lần thứ VI năm 2018, Đoàn thể thao Sở Giáo dục – Đào tạo đã giành vị trí Nhất toàn đoàn với 60 huy chương (17 HCV, 17 HCB, 26 HCD).

3. Công tác thanh tra, kiểm tra

Tổ chức các cuộc kiểm tra: Trường THPT số 1 Mường Khương, THPT số 2 Sa Pa về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học; kiểm tra công tác ôn thi THPT Quốc gia; kiểm tra trường THPT số 3 Mường Khương về công tác duy trì số lượng học sinh, xây dựng kế hoạch, chương trình dạy học; kiểm tra trường mầm non, tiểu học đạt chuẩn Quốc gia tại các huyện Bắc Hà, Mường Khương, Văn Bàn, Si Ma Cai, thành phố Lào Cai; kiểm tra việc thực hiện Thông báo kết luận số 05/TB-SGD&ĐT ngày 31/01/2018 của Giám đốc Sở SG&ĐT về công tác kiểm tra nội bộ tại các cơ sở thuộc Phòng GD&ĐT huyện Bát Xát; thanh tra coi, chấm thi tuyển sinh vào 10 THPT năm học 2018-2019; kiểm tra hoạt động của các trung tâm ngoại ngữ ngoài công lập; giám sát thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp; giám sát thi chứng chỉ tiếng Mông, chứng chỉ ngoại ngữ, tin học tại các trung tâm GDNN&GDTX.

4. Công tác thi đua, khen thưởng

Quý II năm 2018, Sở GD&ĐT đã phát động các đợt thi đua lập thành tích chào mừng các ngày Lễ lớn, mục tiêu là hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học. Đồng thời, hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị hoàn thiện hồ sơ khen thưởng đối với học sinh, sinh viên có nhiều thành tích xuất sắc trong học tập. Chỉ đạo các đơn vị tham mưu UBND huyện, thành phố tổ chức Lễ tuyên dương khen thưởng học sinh, sinh viên tiêu biểu cấp huyện, xã, phường, thị trấn. Phối hợp với Ban thi đua khen thưởng tỉnh tham mưu UBND tỉnh tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2018) biểu dương điển hình tiêu biểu, khen thưởng học sinh, sinh viên xuất sắc năm học 2017-2018 tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Lào Cai. Tại buổi Lễ, có 141 học sinh xuất sắc nhất của tỉnh Lào Cai được Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh khen thưởng.

Đối với công tác thi đua vùng, hiện tại Sở GD&ĐT đã hoàn thành báo cáo kết quả thực hiện 14 lĩnh vực công tác và các hồ sơ liên quan đến công tác tổng kết thi đua khen thưởng trình Bộ GD&ĐT theo quy định.

5. Tổ chức các Hội nghị, hội thảo, tập huấn

Quý II năm 2016, Sở GD&ĐT đã chỉ đạo và tổ chức tốt các hội nghị, hội thảo, tập huấn nhằm nâng cao chất lượng giáo dục như:

Hội nghị giao ban toàn ngành giữa học kỳ II năm học 2017-2018; Hội nghị sơ kết công tác cơ quan Quý I năm 2018 và tổ chức ký Quy chế phối hợp giữa Sở GD&ĐT với Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh Lào Cai.

Hội nghị Tập huấn thi THPT Quốc gia và tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng, trung cấp nhóm ngành đào tạo giáo viên năm 2018; hội nghị trực tuyến về học tập Nghị quyết chuyên đề và đăng ký nêu gương học tập và làm theo Bác năm 2018 cho toàn thể cán bộ đảng viên, công chức, viên chức cơ quan Sở GD&ĐT; hội nghị Tập huấn ứng dụng CNTT trong tổ chức dạy và học tại trường TH Hoàng Văn Thụ cho 130 CBQL, GV các huyện, thành phố; Hội nghị Câu lạc bộ Hiệu trưởng các trường THPT và Câu lạc bộ Giám đốc Trung tâm GDNN&GDTX toàn tỉnh.

Hội nghị tập huấn cốt cán hè 2018 và sơ kết 02 năm thực hiện xây dựng trường tiểu học theo định hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, xã hội hóa và hội nhập quốc tế.

Tổ chức thành công Hội thi Văn hóa – Thể thao các trường nội trú, bán trú tỉnh Lào Cai lần thứ nhất năm 2018. Tham gia Hội thi có 18 Đoàn gồm 9 trường PTDT Nội trú và 9 phòng GD&ĐT các huyện, thành phố; tổng số cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia là 1470 người. Các đơn vị tham gia thi văn nghệ và thể thao (Bắn nỏ, Bóng đá, Bóng chuyền, Đá cầu, Đẩy gậy, Kéo co).

Tổ chức cuộc thi “Viết về những tấm gương điển hình Giáo dục Lào Cai làm theo lời Bác” được phát động đồng loạt trong toàn tỉnh vào ngày 16/4/2018. Cuộc thi đã thu hút 16.740 bài viết của cán bộ, giáo viên, nhân viên các cấp học và 73.683 bài viết của các em học sinh từ lớp 5 đến lớp 12. Có tổng số 446 bài viết tham gia vòng chấm, xét chọn giải thưởng cấp tỉnh, trong đó có 145 bài viết của cán bộ, giáo viên, nhân viên và 301 bài viết của học sinh; giải thưởng cấp tỉnh trao vào dịp tổ chức Lễ tổng kết năm học 2018-2019.

6. Các hoạt động giáo dục khác

Sở GD&ĐT đã tham mưu và tổ chức một số cuộc làm việc quan trọng: Với Thường trực huyện ủy Sa Pa về công tác giáo dục; với Bộ GD&ĐT và Đại học Thái Nguyên về việc sáp nhập trường Cao đẳng Sư phạm Lào Cai vào phân hiệu Đại học Thái Nguyên; với đoàn công tác trường Viện Đại học Mở Hà Nội về phương án tổ chức kỳ thi THPT, công tác chuẩn bị, dự kiến địa điểm tổ chức thi cho cụm thi đại học và cụm thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2018; với Đoàn kiểm tra của Bộ Giáo dục Đào tạo về tình hình triển khai thực hiện, công tác chuẩn bị cho kì thi THPT quốc gia năm 2018.

Tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018 toàn Ngành ; tổng hợp hồ sơ khen thưởng học sinh, sinh viên và các điều kiện để tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2018) biểu dương điển hình tiêu biểu, khen thưởng học sinh, sinh viên xuất sắc năm học 2017-2018; tổng hợp hồ sơ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia năm 2018.

Tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét khen thưởng giáo viên năm học 2017-2018 đối với các cá nhân, tập thể thuộc Ngành Giáo dục và Đào tạo. Hoàn thiện hồ sơ các trường mầm non, tiểu học, THCS đạt chuẩn Quốc gia trình UBND tỉnh.

Tiếp công dân, xác minh văn bằng chứng chỉ, theo dõi công tác giải quyết khiếu nại tố cáo theo luật định. Bộ phận một cửa tiếp nhận và trả kết quả theo quy định 38 bộ hồ sơ cấp bản sao văn bằng, chứng chỉ; 06 bộ hồ sơ chuyển trường; 5 hồ sơ dạy thêm, học thêm; 15 hồ sơ chỉnh sửa văn bằng, chứng chỉ;

*** Đánh giá chung:** Trong Quý II năm 2018, Sở GS&ĐT đã làm tốt công tác quản lý nhà nước về công tác giáo dục và đào tạo; tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo kỳ thi THPT Quốc gia năm 2018 và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2018-2019; tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2018) biểu dương điển hình tiêu biểu, khen thưởng học sinh, sinh viên xuất sắc năm học 2017-2018. Đồng thời, Sở GD&ĐT đã chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức tốt Lễ tổng kết năm

học 2017-2018, Lễ tri ân, trưởng thành cho học sinh cuối cấp; tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội nghị, hội thảo, tập huấn nhằm bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên nhằm nâng cao chất lượng dạy học; hướng dẫn ôn tập, củng cố kiến thức cho học sinh, đặc biệt là học sinh lớp 12; tổ chức hiệu quả các cuộc thanh tra, kiểm tra cơ quan quản lý giáo dục và các cơ sở giáo dục; chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện cần thiết để kì thi THPT Quốc gia 2018 diễn ra an toàn, nghiêm túc, hiệu quả.

III. Nhiệm vụ trọng tâm Quý III năm 2018

1. Tổ chức chấm thi THPT Quốc gia năm 2018 và xét tuyển đại học, cao đẳng theo phương án của Bộ GD&ĐT.
2. Tổ chức các lớp bồi dưỡng hè năm 2018 cho CBQL, giáo viên các cấp học; kiểm tra công tác bồi dưỡng CBQL, giáo viên tại các huyện, thành phố. Tập huấn CBQL, tập huấn đánh giá giáo viên và đánh giá CBQL. Xây dựng và triển khai một số chuyên đề về các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp. Hướng dẫn các hoạt động của học sinh trong dịp nghỉ hè.
3. Tổng kết năm học 2017-2018 và hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2018-2019 các cấp học. Kiểm tra triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019 tại các phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc Sở và Trung tâm GDNH&GDTX các huyện, thành phố.
4. Xét chuyển vùng trong tỉnh. Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại CBQL trường học, luân chuyển cán bộ, chuẩn bị cho đầu năm học mới. Hướng dẫn Phòng Giáo dục huyện, thành phố sử dụng biên chế được giao và đội ngũ giáo viên hiện có.
5. Chỉ đạo và kiểm tra công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị và các điều kiện khác của các cơ sở giáo dục năm học 2018-2019; sửa chữa trường, lớp học; thực hiện kế hoạch mua sắm trang thiết bị, đồ dùng dạy học phục vụ năm học mới.
6. Hướng dẫn triển khai nhiệm vụ kế hoạch, tài chính, cơ sở vật chất, công tác thư viện, công tác xã hội hóa giáo dục của năm học 2018-2019; thống kê số liệu phát triển giáo dục - đào tạo đầu năm học 2018-2019; tổng hợp điều chỉnh toàn Ngành về chỉ tiêu phát triển, về kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia và sự nghiệp GD&ĐT.
7. Kiểm tra, chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện cho năm học 2018-2019 ở các huyện, thành phố; chỉ đạo tổ chức khai giảng năm học mới và Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường. Xuất bản Bản tin giáo dục Quý III năm 2018.
8. Tham mưu UBND tỉnh tiến hành sáp nhập trường Cao đẳng Sư phạm Lào Cai vào Đại học Thái Nguyên (phân hiệu tại Lào Cai)/.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- VP TU, VP UBND tỉnh;
- Ban VHXH - HOND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở KH&ĐT;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

pmx



Nguyễn Thế Dũng